

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội thi Đờn ca tài tử - Cải lương**

Thực hiện kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/03/2017 của UBND huyện Nhơn Trạch về Bảo tồn và phát huy giá trị Văn hóa phi vật thể Nghệ thuật đờn ca tài tử Nam Bộ trên địa bàn huyện Nhơn Trạch;

Nay UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Đờn ca tài tử - Cải lương năm 2017 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

1. Tạo điều kiện cho các nghệ nhân, nghệ sĩ, tài tử đờn, tài tử ca đang sinh hoạt trong các CLB ĐCTT trên địa bàn huyện có dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm để bảo tồn, phát triển phong trào đờn ca tài tử - Cải lương tại mỗi địa phương.

2. Tạo sân chơi và điểm hẹn có ý nghĩa thiết thực, thắt chặt hơn nữa mối quan hệ giao lưu, đoàn kết gắn bó giữa các Câu lạc bộ trên địa bàn huyện về các hoạt động văn hoá - nghệ thuật của ngành Văn hóa.

**II. Nội dung:**

1. **Thời gian:** Dự kiến 02 ngày (28/12/2017 và 29/12/2017).

2. **Địa điểm:** Café Hương Đêm đối diện Trung tâm VH TT huyện Nhơn Trạch

3. **Chủ đề:** Các tiết mục tham dự thi có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng hào hùng của dân tộc, tình yêu quê hương, biển đảo và tình yêu đất nước. Đặc biệt, chú trọng đến những thành tựu trong công cuộc đổi mới và phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội, xây dựng nông thôn mới, nêu điển hình người tốt, việc tốt trong xây dựng môi trường sinh hoạt văn hoá lành mạnh tại mỗi địa phương.

**4. Hình thức:**

Ca 1 lớp trong các bài tài tử (Nam, bắc, oán, hạ) và 2 câu vọng cổ (nhịp 32) 1 tiết mục không quá 5 phút.

Hình thức biểu diễn gồm đơn ca và song ca: Mỗi thí sinh chỉ trình bày 1 tiết mục.

(Các CLB bốc thăm lần lượt biểu diễn theo thứ tự đến tiết mục cuối cùng).

**5. Đối tượng:** Là hội viên sinh hoạt trong các CLB đờn ca tài tử trên địa bàn huyện (Mỗi câu lạc bộ đờn ca tài tử của 12 xã đăng ký thí sinh và 3 tiết mục dự thi).

### **III. Cơ cấu giải thưởng:**

- Xếp từ cao đến thấp theo kết quả chấm trung bình cộng của Ban giám khảo. Cơ cấu giải thưởng gồm:

+ 01 giải A

+ 02 giải B

+ 03 giải C

+ 05 giải khuyến khích

+ 06 giải phụ cho các thí sinh (Hát bài tài tử hay; Hát vọng cổ hay; Thí sinh có trang phục đẹp; Thí sinh cao tuổi nhất (Nếu trùng tuổi thì chọn thí sinh có điểm cao, nếu trùng điểm thì do BTC quyết định); Thí sinh nhỏ tuổi nhất; Giải sáng tác lời bài hát mới có nội dung tốt.

- UBND huyện tặng giấy khen cho các chương trình đoạt giải, kèm theo tiền thưởng cho các tiết mục:

Giải A: 500.000 đồng; Giải B: 400.000 đồng; Giải C: 300.000 đồng.

Khuyến khích và giải phụ: 200.000 đồng/giải

### **IV. Kinh phí:**

- Kinh phí tổ chức: Từ Nguồn sự nghiệp văn hóa của đơn vị Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện và từ nguồn vận động xã hội hóa.

- Kinh phí các đơn vị về tham dự: UBND các xã hỗ trợ cho các Câu lạc bộ của đơn vị mình.

### **VII. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Trung tâm VH-TT huyện:**

Xây dựng Thể lệ liên hoan gửi đến các Câu lạc bộ đờn ca tài tử.

Mời ban giám khảo, thư ký, bố trí người dẫn chương trình, trang trí, âm thanh ánh sáng, xây dựng chương trình hội thi.

Phối hợp với CLB đờn ca tài tử huyện Nhơn Trạch tổ chức họp để thống nhất triển khai thực hiện kế hoạch và thể lệ cho các Câu lạc bộ đờn ca tài tử trên địa bàn huyện.

Dự trù kinh phí tổ chức hội thi.

Nhận đăng ký các tiết mục của các Câu lạc bộ.

#### **2. Câu lạc bộ Đờn ca tài tử huyện Nhơn Trạch:**

Phối hợp với các Câu lạc bộ Đờn ca tài tử trên địa bàn các xã lập danh sách các tiết mục tham gia hội thi.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin Thể thao huyện trong việc tổ chức hội thi.

Phối hợp Vận động nguồn kinh phí giải thưởng cho hội thi.

### **3. Đài truyền thanh huyện:**

Tổ chức quay phim, ghi hình đưa tin về hội thi.

Thông báo kế hoạch trên hệ thống phát thanh toàn huyện để người dân biết tham gia, cổ vũ.

### **4. UBND 12 xã:**

Yêu cầu 12/12 đơn vị bắt buộc phải tham gia (Thông báo kế hoạch, thể lệ đến CLB đờn ca tài tử của đơn vị)

Hỗ trợ CLB tham gia hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Đờn ca tài tử - Cải lương huyện Nhơn Trạch năm 2017. Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt./. *nhl*

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH-TT-DL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Chánh-PVP.HĐND và UBND huyện;
- Phòng VH-TT;
- TT VH-TT-TT huyện;
- UBND các xã;
- CLB Đờn ca tài tử huyện (Hội khuyến học);
- Lưu: VT-TH(VX) *nhl*

**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Hữu Ích**